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اعجاز صندوق

صندوق رأی وزن کشــی سیاســی است و 
به هر کســی می آموزد به اندازه وزن خود 
صحبت کند. همیــن انتخابات اخیر با صد 
زبان واقعیت را آشــکار کرد که هیچ زبانی 
بــه گویایی آن نبود. ایــن محصول انتخاب 
آگاهانه همه کســانی بود که رأی دادند یا 
رأی ندادند. هر دو بخشــی جدایی ناپذیر از 
ایران هســتند. روی سخنم با کسانی است 
که سال ها بدون هیچ تراز و معیاری از زبان 
مردم سخن می گویند، آرمان و ارزش و نیاز 
خلق می کننــد و داغ داغ بــه حلق مردم 
می ریزنــد. در روز ۸ تیر فیلم های بســیاری 
منتشر شــد که عده ای با رکیک ترین ادبیات 
و فیلم گرفتــن از رأی دهنــدگان و دختران 
ایرانی در اروپــا ابتدایی تریــن حقوق آنان 
را نادیــده گرفته و فضــای ارعاب به وجود 
می آوردند تــا مانع رأی دادن شــوند. آنها 
هیچ تفاوتی با نمونه هــای داخلی ندارند 
که به خاطر ســلیقه  های شخصی به زنان 
و دختــران توهین کــرده و فیلم می گیرند. 
این دو سر طیف بازتولیدکننده هم هستند، 
یکی سایه نشــین داخلی است و دیگری با 
امنیت کامل در غرب، هــر دو اراده خود را 
به نام ملت مطــرح می کنند. یکی ملت را 
گروگان گرفته و دیگری در خارج می خواهد 
مردم در ایران فرش قرمزی از خون جوانان 
زیر پایشــان پهن کنند تا به عنوان قهرمان و  
منجی قدم رنجه فرموده، ایرانیان را مفتخر 
کرده و بر اریکه قــدرت جلوس کنند. یکی 
در ایــران می گویــد مملکت مال ماســت، 
نمی خواهــی بــرو، آن دیگــری در غــرب 
می گوید اگر می خواهی رأی بدهی، برو. این 
دو طیف همچون کودک نارس کتاب »طبل 
حلبی«، تشنه خشونت اند و جیغشان گوش 
فلــک را کر می کند. اما مــردم می خواهند 
زندگی کنند، نه این را می پســندند و نه آن 
را، مردم از ایســم ها، آرمان هــای کذایی و 
جنگ خســته و متنفرنــد. قهرمانان مردم 
فرزندانشــان هســتند، لبخند و شــادی و 
موفقیتشان را آرزو دارند، مردم از »چه کنم« 
در وطن و »غربت در غرب« خسته اند. هنوز 
صندوق رأی می تواند تعادل و تراز باشــد. 
بیاییــم صندوق رأی را با همه نارســایی ها 
عزیزتر بداریم تــا صندوق هایی که )خدای 
ناکرده( جنازه عزیزانمان را حمل می کنند. 
برخی جنازه های ما را بیشــتر می پسندند تا 
آن را پرچــم حقانیت خود کنند. دوســتان 
عزیز فکر نمی کنید ایــن دو اقلیت به عمد 
تلاش دارند تنها معیار وزن کشی )صندوق( 
را بی اعتبار کنند؟ تا بــا فریاد گوش خراش 

خود بگویند همه ملت هستند.
میــان مســجد و میخانه راهی ســت 

عزیزان بجویید آن ره کدام است؟
هنوز اندک فرصتی باقی ست... .

پول هواپیما پرداخت 
شد، اما هواپیمایی نیامد

مدیرعامل ایران ایر اظهار کرد: در همین 
مدت ســه الی چهار ســال گذشته برخی 
از ایرلاین هــا هواپیما خریدنــد و پول آن را 
پرداخت کردند اما هواپیمایی وارد کشــور 
نشــد و امروز خرید هواپیما ریســک بسیار 
زیادی دارد. شمس الدین فرزادی پور درباره 
عملیات پروازهای حج اظهار کرد: چند ماه 
قبل از آغاز عملیات حج، شــرکت ایران ایر 
)هما( اعلام کرد که این شرکت هواپیمایی 
توانایی انتقال ۵٠ هزار زائر را خواهد داشت 
و جابه جایی و انتقــال مابقی 4٠ هزار زائر 
به شرکت همکار واگذار شود و قرار بر این 
بود که یکی از ایرلاین ها بخشی از پروازهای 
حج را انجام دهد اما عربســتان دقیقه ٩٠ 
رسما از پذیرش شرکت دیگر استنکاف کرد. 
او ادامه داد: پس از این تصمیم عربســتان 
ایران ایر متحمل جابه جایی حدود ٩٠ هزار 
حاجی شــد؛ در حالی که توانایــی انتقال و 
برقراری ایــن تعداد پرواز را نداشــتیم اما 
مسیر بن بســت بود. هیچ چاره ای نداشتیم 
و در نهایــت برنامه ریزی ها را تغییر دادیم. 
مدیرعامل ایران ایر افزود: مرحله پروازهای 
رفــت از ٢٢ اردیبهشــت ماه آغــاز و تا ٢١ 
خرداد  ماه ادامه داشــت و تمام پروازهای 
حج در عملیــات رفت با ٧۸۵ لگ پروازی 
۸٧ هــزارو ۶٢4 حاجــی جابه جــا شــد و 

میانگین تأخیرها 4٠ دقیقه بود. 

ماجرای تخصیص ارز برای واردات 
خودروهای لوکس چیست؟

وزیــر صمــت در مراســم روز ملی صنعــت و معدن گفــت: من در 
تخصیــص ارز بــه واردات خودروهایــی تأکید داشــتم که مشــابه 
نمونه های داخلی هستند تا فضای رقابتی ایجاد شود، نه خودروهای لوکس 
که مشــابه داخلی ندارد. به گزارش خبرنگار ایلنا، عبــاس علی آبادی، وزیر 
صمت، در مراسم روز ملی صنعت و معدن با تشریح گزاره های تأثیرگذار در 
صنعت، معدن و تجارت کشــور گفت: اولین گزاره رشــد هم زمان کیفیت و 
کمّیت است و باید برای این کار تولید را جذاب کنیم، دوم گسترش تحقیق و 
توســعه و قدرت طراحی است و ما در دولت سیزدهم تلاش کردیم از طریق 
تحقیق و توســعه به طرف یک صنعت دانش بنیــان حرکت کنیم. او افزود: 
ســوم تعامل سازنده با مراکز پیشرفته علمی و صنعتی جهان، چهارم ایجاد 
کنسرســیوم های صنعتی برای رســیدن به اندازه مطلوب اقتصادی و پنجم 
حذف امتیازات خاص و انحصارات غیرضروری در صنعت است. علی آبادی 
در تشــریح بیشــتر این موضوع گفت: صنعت ما صنعت مولدی نیســت و 
خیلی ها به دلیل دریافت انرژی و وام ارزان درآمدزایی می کنند. وزیر صمت 
در توضیح بیشــتر گزاره های مؤثر در تولید و تجارت اظهار کرد: مورد ششــم 
افزایــش بهره وری عوامل تولید به ویژه نیروی کار و ســرمایه و انرژی و مورد 
هفتم توسعه تشکل های تخصصی و افزایش نقش آنها در تصمیم سازی با 
نهادینه ســازی داوری های تخصصی و حرفه ای لازمه توســعه همه جانبه 
است. مورد هشتم انسجام و تعادل منطقه ای کشور با رعایت اصول آمایش 
ســرزمینی و امنیتی و مورد نهم رشد مستمر صادرات کالا و خدمات صنعتی 

کشور با ارتقای کیفیت کالا برای افزایش صادرات است.
علی آبادی تصریح کرد: باید انواع سیاســت ها را به کار گرفت تا صادرات 
انجام شود و وقتی انجام شد، دیگر جایی برای نگرانی درباره کیفیت نیست.
او افزود: مــن در تخصیص ارز به واردات خودروهایی تأکید داشــتم که 
مشابه نمونه های داخلی هستند تا فضای رقابتی ایجاد شود، نه خودروهای 

لوکس که مشابه داخلی ندارد.

افراطیون قوم گرا  و  انتخابات ریاست جمهوری
...از جمله انتظامی با اشــاره به موضوع تندیس حکیم طوس که در 
شهر سلماس توسط یکی از افراطی ها از میدان شهر برچیده شد بود، 
پرسشی را از پزشکیان طرح کرد که شاید به دلیل کمبود وقت با پاسخ 

روشنی مواجه نشد که خود می توانست روشنگر باشد.
بــا اعلام نتایــج انتخابات، به ویــژه در اســتان هایی نظیر  آذربایجان شــرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، کردســتان، خوزســتان، سیستان وبلوچســتان و گلستان 
مشــخص شد که میزان مشارکت در استان های مدنظر همچون دیگر نقاط کشور 
اســت و از آن مهم  تر میان رویکردهای سیاســی و مطالبات ایــن بخش از ایران 
عزیــز با دیگر نقاط کشــور تفاوت معناداری وجود نــدارد. در این باره این نکته نیز 
حائز اهمیت اســت. در انتخابات اســفندماه مجلس شورا نیز افراط گرایان قومی 
در اســتان آذربایجان غربی بــر آن بودند تا با دمیدن بر تنــور نفرت پراکنی قومی  
هم به افزایش مشــارکت در انتخابات با رویکرد قومی دامن بزنند تا نامزدهایی با 
گرایش هــای قوم گرایانه را روانه مجلس کنند. اما برخلاف اقدامات ضد  ملی این 
گــروه، در نهایت نه تنها اهداف افراطی آنان تحقــق نیافت، بلکه برخلاف انتظار 
آنان نتایج معکوســی در اســتان رقم خورد. در انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
هر چند گلایه از حضور افراطی های قوم گرا در ســتادهای انتخاباتی بر جای خود 
باقی اســت، اما میزان مشــارکت در استان های مدنظر نشــان داد این افراطی ها 
از وزن درخور اجتماعی برخوردار نیســتند و ســروصدای آنها که با کمک برخی 
محافل رســانه ای بیرونــی و حمایت برخــی در داخل صورت می گیــرد، با وزن 
اجتماعی آنان فاصله بســیار دارد. نتایج انتخابات اخیر بیش از پیش نشــان داد 
ملت ایران ملتی همبســته اســت و اقدامات مخرب و ضد انســجامی قوم گرایان 

افراطی در میان افکار عمومی ایرانیان مطرود است.

بازگشت  به  ایده  آزادی
در اواسط دهه ١3۸٠ نیروهایی به قدرت رسیدند که بحث اصلی آنها 
عدالت به معنای توزیع منابع بود و ایده آزادی کنار گذاشته شد، ولی 
گویی هرچیزی که طرد می شــود در زمانی دیگر برجسته می شود. به 
نظر می رســد مفهومی که انگیزه و تحرک برای مشارکت بیشتر ایجاد 
می کند، آزادی است؛ هم آزادی مثبت و هم آزادی منفی. دو کاندیدای دوره دوم 
چه پیشنهادی برای کاستن از محدودیت ها بر سر آزادی فردی و اجتماعی دارند؟ 
می توان مناظــره ای برای این موضوع بین دو کاندیدا برگــزار کرد تا هم تفاوت و 
تمایز بین آنها در بحث آزادی روشــن شــود و هم انگیزه ها برای مشارکت بیشتر 
شود. از بحث درخصوص آزادی گریزی نیست و نمی توان با این عبارت که مسئله 
مردم این نیســت از آن بگذریم. در یک جهان فرصــت، آزادی فردی و اجتماعی 
چه وزنی دارد؟ نســبت بین آزادی و قانون چیســت و آیا می توان برای توســعه 

آزادی های فردی و اجتماعی، قانون را تغییر داد؟

شرق: عکس هــای نارندرا مودی هنوز روی دیوارهای دهلی خودنمایی می کند؛ نخست وزیر ٧4ساله 
هند که اواســط ماه گذشته در انتخابات بزرگ ترین دموکراســی جهان، پیروزی چشمگیری به دست 
آورد و برای ســومین دوره متوالی بر کرسی نخســت وزیری ابقا شد. از زمان استقلال هند تاکنون، این 
دومین بار اســت که یک حزب سه بار پشت سر هم، دولت تشکیل می دهد. پیش از این فقط جواهر 
لعل نهرو در سال های پس از ١٩۶٢ میلادی موفق شده بود که سه بار دولت را پشت سر هم رهبری 
کند. حرف و حدیث درباره مودی زیاد اســت؛ می گویند مودی رفتارهای نمایشی دارد یا رابطه خوبی 
با رسانه ها ندارد و به اقلیت های دینی بی توجه است اما هیچ کس نمی تواند منکر تحولات بزرگ هند 
در یک دهه گذشــته شود، تحولاتی که به دســت مودی رقم خورده است. هند هم اکنون سریع ترین 
رشــد اقتصادی در جهان را تجربه می کند و پس از آمریکا، چین، ژاپن و آلمان پنجمین اقتصاد بزرگ 
جهان است. بسیاری از اقتصاددانان جهان معتقد هستند که هند به زودی چین را پشت سر می گذارد 
و به دومین اقتصاد جهان تبدیل می شــود. گزارش بانک جهانی نشــان می دهد که رشــد اقتصادی 

هند در ســال ٢٠٢4، بیشــتر از دو برابر میانگین 
رشد جهانی است. پیش بینی های گلدمن ساکس 
حاکی از آن است که اندازه اقتصاد ایالات متحده 
تا ســال ٢٠٧۵ دو برابر و چین سه برابر می شود 
اما اندازه اقتصاد هند ١۵ برابر خواهد شــد. حالا 
درآمد ســرانه هر هندی از هــزار و ۵٩٠ دلار در 
ســال ٢٠١۵ به دو هزار و 4١٠ دلار در سال ٢٠٢٢ 
رسیده و در واقع در ١٠ سال گذشته درآمد سرانه 
هندی ها حدود یک ونیم برابر شده است. براساس 
داده های اقتصادی هند، زمانی که مودی در سال 
٢٠١4 قدرت را در دســت گرفت، نــرخ بی کاری 
حدود هشت درصد بود اما نرخ بی کاری هند در 
ســال ٢٠٢3 به 4.٧ درصد کاهش داشته است. 
بانک جهانی در ســال ٢٠٢٢ گــزارش داد که در 

یک بازه زمانی هشت ســاله نرخ فقر مطلق در هند نصف شــده و از ٢٢.۵ درصد در ســال ٢٠١١ به 
١٠.٢ درصد در ســال ٢٠١٩ کاهش یافته اســت. بر اساس این گزارش، شمار فقرای هند در روستاها با 
سرعت بیشتری نسبت به شهرها کم شده است. خود نارندرا مودی در این زمینه گفته است که »هند 
 بزرگ ترین برنامه ریشــه کنی فقر جهان را در ١٠ ســال گذشــته اجرا کرده و ٢۵٠ میلیون نفر را از فقر 

خارج کرده است«.

پیاده روی در دهلی
فارغ از داده ها و عددها، دهلی تصویری از یک شــهر مدرن اســت که برج ها و آســمان خراش ها 
نتوانســته اند باغ های شــاداب و درختان پرشور و نشــاط آن را ببلعند؛ در جای جای شهر تابلوهایی 
به چشم می آیند که به رانندگان هشــدار می دهد سرعت خود را به خاطر عبور طاووس ها کم کنند. 
میمون ها بازیگوشــانه روی شــاخه درختان پیچ و تاب می خورند و سنجاب ها و سگ ها در پیاده روها 
به چشــم می آیند. زندگی در دهلی شــاد و آرام به نظر می رســد؛ طبیعت سبز و بوته های سراسر به 
گل نشســته، لباس های رنگارنگ عابران و حیواناتی که بدون ترس و نگرانی در زندگی شــهری هند 
سهیم شده اند، ساختمان های مدرن و زیبا و نمایندگی برندهای تجاری و بزرگ جهان که گوشه گوشه 
خیابان ها خودنمایی می کنند. دهلی دومین شــهر پرجمعیت جهان محسوب می شود. حدود هزارو 
4۸4 کیلومتر مربع مســاحت دارد و نزدیک به 33 میلیون نفر را در خود جای داده است اما ترافیک 
در خیابان های این شــهر شلوغ چندان آزاردهنده به نظر نمی رســد. بزرگراه ها، روگذرها و زیرگذرها، 
پل ها و خطوط مترو و خودروهای حمل ونقل عمومی آن قدر گســترده است که ترافیک را در دومین 
شــهر پرجمعیت جهان تا حد زیادی مهار کرده است. با این احوال، معماری شهر همچنان مغلوب 
درختان سر به فلک کشیده و باغ های پهناور است. در جای جای دهلی پیکره هیچ درختی قطع نشده 
است و تمام درختان به دقت شماره گذاری شده اند. طوری که مراقبت هندی ها از درختان و حیوانات 
وسواس گونه و تحسین برانگیز به نظر می رسد. در خیابان های هند کلکسیونی از محصولات بزرگ ترین 

کمپانی های خودروســازی جهان دیده می شــود. هرچند هند یکی از خودروســازان بزرگ و نوظهور 
جهان به حساب می آید و سالانه بیشتر از 4.۵ میلیون دستگاه خودرو صادر می کند اما بیش از 4٠ سال 
است که از بازار انحصاری خودرو عبور کرده است و حالا شهروندان هندی به انواع و اقسام مدل های 
خودرو و از جمله خودروهای برقی دسترسی دارند و با عبور از بازار انحصاری، اقتصاد خودروسازان 
این کشــور به شکوفایی خیره کننده رسیده است. در هند ریکشــاها یا همان موتورهای سه چرخه که 
به نوعی تبدیل به جاذبه گردشــگری هند شده اند، ســهم قابل توجهی در جابه جایی مسافران دارند. 
کرایه ریکشــاها نســبتا ارزان است و در مســافت های کوتاه و متوســط بین ۵٠ تا ١۵٠ روپیه است که 
معادل حدود 4٠ تا ١٢٠ هزار تومان می شــود. ســاختمان های مسکونی هند معمولا کوتاه قامت تر از 
ســاختمان های شهری هســتند و در دورنمای خیابان های شهر کمتر به چشم می آیند. با این حال به 
نظر می رســد که شهرداری دهلی حساسیتی روی نمای واحدهای مسکونی در ظاهر شهری ندارد و 
در بالکن برخی خانه ها نمای آشــفته ای از بند رخت لباس ها و تلنبار وســایل دیده می شود. برخلاف 
آن چیــزی کــه در تصور عمومــی از هند وجود 
دارد، در دهلی متکدیان بســیار اندک هســتند و 
مظاهر زندگی متوســط در ســطح شهر تقویت 
شــده اســت. در پاســاژها و مراکز خرید متعدد، 
کافه ها و تفرجگاه های عمومی جمعیت زیادی 
از قشــر متوســط تردد دارند و علاقه شهروندان 
هندی به آثار تاریخی به راحتی ملموس اســت. 
در یــک روز گرم تابســتانی که اخبــاری از مرگ 
شــماری از شهروندان هند در تابستان داغ وجود 
دارد، جمعیت انبوهی از هندیان برای تماشــای 
تاج محل آمده اند. بر اســاس آمــاری که دولت 
هند گــزارش داده و راهنمای تــور تاج محل به 
آن استناد می کند سالانه حدود ١٠ میلیون نفر از 
تاج محل یا بنای عشــق بازدید می کنند که البته 
بیشــتر آنها گردشگران هندی هســتند. ایندیا گیت یا دروازه هند در دهلی هم در روز تعطیل یکشنبه 
مملو از جمعیت اســت. جمعیت بزرگی از خانواده های هندی که شــام خود را در محوطه بزرگ و 
سرسبز این بنا سرو می کنند و ســر وصدای شادمانه کودکان در حال بازی به گوش می رسد. این بنای 
باشــکوه با ارتفاع 4٢ متر توسط سر ادوین لیتینز معمار بریتانیایی طراحی شده و در محوطه ای باز و 
نزدیک به مجموعه زیبای کاخ ریاســت جمهوری هند در ســال ١٩3١ ساخته شده است. در اصل این 
بنا به عنوان یادبود تمامی جنگ های هند شناخته می شود و نشان برجسته ای است برای یادآوری ٩٠ 
هزار سرباز هندی ارتش بریتانیا که در جنگ جان خود را از دست داده اند. این سربازان در مبارزه برای 
امپراتوری بریتانیا در هند، یا بیشتر در جنگ جهانی اول و همچنین در جنگ سوم انگلیس و افغانستان 
جان باخته اند. نام این سربازان بر دیوارهای این بنا حک شده  است. این بنا از سنگ ماسه قرمز و گرانیت 
ساخته شده است. رویترز در سال ٢٠٢3 گزارش داده بود که هند چشم انداز کوتاه مدت برای میزبانی از 

١۵ میلیون گردشگر خارجی و درآمد 3٠ میلیارد دلاری از صنعت گردشگری دارد.
در حاشــیه شــهر دهلی و مناطق فقیرنشــین هنــوز ویرانه هایی از زندگی فقرا دیده می شــود و 
انبوه دست فروشــانی که میوه یا غذای خیابانی می فروشــند. محلی ها می گویند شــغل بیشتر فقرا 
دست فروشی یا کارگری و به ویژه کارگری ساختمان است. با این حال به نظر می آید که سیاست های 
قوی اقتصادی در هند ســبب شــده است که این مناطق روز به روز بیشتر آب بروند و کمتر در مظاهر 
زندگی شهری در دهلی نمود داشــته باشند. مودی، نخست وزیر هند وعده داده است که به سرعت 
برنامه های توســعه اقتصادی خود را ادامه می دهد و بنا دارد چین را پشــت ســر بگذارد. مردم هم 
می گویند که او خود را ثابت کرده است و امیدوار هستند که زندگی و معیشت در هند بهبود پیدا کند 
و کشورشان افتخارآفرینی بیشتری در عرصه جهانی داشته باشد. هم زمان با این رویدادها و آن سوی 
اقیانوس هند، حواشی انتخابات ریاست جمهوری در ایران داغ است. اقتصاد ایران در یک دهه گذشته 
ســقوط درآمد سرانه را تجربه کرده  است و نســبت به ابتدای یک دهه پیش حدود یک سوم کاهش 

درآمد سرانه را نشان می دهد.

گزارش میدانی »شرق« از هند که در یک دهه گذشته سریع ترین رشد اقتصادی و کاهش چشمگیر فقر  را تجربه کرده است

انتخابات در دهلی؛ انتخابات در تهران
یادداشت خبر

يادداشت

اقتصاد

کاوه نصرتی بر اســاس گزارش شــاخص قیمت مصرف کننــده مربوط به 
خرداد سال جاری، نرخ تورم ماهانه مجددا روند صعودی به خود 
گرفت و برای سومین ماه پیاپی در ارقامی بیش از ٢.۶ درصد باقی 
ماند. نرخ رشد شــاخص قیمت مصرف  کننده در ماه قبل به ۸.٢ 
درصد رســید. به این ترتیب شاخص تورم نقطه به نقطه به 3١.٩ 

درصد رسید و نرخ تورم سالانه نیز به 3۶.١ درصد رسید.
به ایــن ترتیــب تلاش هــای وزارت اقتصاد و بانــک مرکزی 
درخصوص کاهش نرخ تورم به کانال ٢٠ درصدی با وجود رشــد 
شدید نرخ سود بانکی و تحمیل رکود بر اقتصاد کشور تا حد زیادی 
ناکام ماند. برنامه های دولت و بانک مرکزی صرفا بر بخش هایی 
از اقتصاد کلان تمرکز دارد که به تنهایی قادر به حل ریشــه ای و 
بلندمدت معضل خســته کننده تورم نیســت. رشد ناگهانی سود 
بانکی حتی در کوتاه مدت نیز موتور تورم را آهســته نکرد و صرفا 
هزینه های تأمین مالی بنگاه های اقتصادی و اشخاص را افزایش 
داد و از ســوی دیگر منجر به افت ســنگین شــاخص ها و قیمت 
ســهام در بازار ســرمایه شــد. برنامه های بانک مرکزی در کنترل 

ترازنامــه بانک های ناتــراز نیز تا حدی زیادی ناکام مانده اســت. 
کســب زیان بیش از ١٠٠ هزار میلیارد تومانی بانک آینده در سال 
قبل و بر اســاس صورت های مالی درج شده این بانک در سامانه 
کــدال نمونه عیانی از کنترل ضعیــف و ناکارآمد بانک مرکزی بر 
بانک های ناتراز اســت. تنها این بانک و تنها در یک ســال بدهی 
خود به بانک مرکــزی را از ٧3٠ هزار میلیارد ریال به ٢،4٠٩ هزار 
میلیارد ریال و معادل حدود ١،۶٧3 هزار میلیارد ریال افزایش داد. 
با وجود چنین مواردی که بانک مرکزی تمایل یا توانایی در برخورد 
با آنها و کنترلش را نــدارد، چگونه می توان امید به کاهش تورم 

داشت؟
در نگاهی همراه با جزئیات بیشــتر به گزارش تورم خرداد ماه 
مشــاهده می کنیم که در خرداد ماه و صرفا در بخش خوراکی ها 
و آشــامیدنی ها نرخ تورم ماهانه بیش از 4.3 درصد بوده است. 
همچنین متوســط نرخ تورم ماهانه بخش اجاره 
مسکن که همواره یکی از بخش های مورد توجه 
گزارش های ماهانه شاخص قیمت مصرف  کننده 
بود، بالای ٢.٢ درصد بوده است تا همچنان تأمین 
مالی اجاره مسکن برای قشر مهمی از جامعه یک 
معضل بحران زا باقی بماند. بیشترین نرخ تورم در 
گروه بندی های محصولات مربوط به گروه میوه و 
خشــکبار بوده که در ماه خرداد بیش از ١۶ درصد 

افزایش قیمت را نشان می دهد.
گزارش تورم خرداد ماه اثرات خود را در جریان 
معاملات ارز و ســکه طلا نشان داد. سکه طلا که 
مدت ها بود بــه ارقام کمتــر از 4٠ میلیون تومان 
رســیده بود با افزایش مجدد قیمت دلار بازار آزاد 
بــه بیش از ۶١ هزار تومان روند افزایشــی خود را 

از سر گرفت و به حدود 4٢ میلیون تومان رسید.
این افزایش قیمت هــا در حالی روی می دهد 
که بانــک مرکزی به تازگی شــروع به دخالت در 
بازار اوراق بدهی کــرده و در حال کاهش نرخ ها 
در بازار اســناد خزانه اسلامی و سایر اوراق بدهی 
پذیرفته شــده در بازار ســرمایه اســت. طی مدت 
کوتاهی و در کمتر از ســه هفته نرخ اسناد خزانه 
اســلامی که به بــالای 3۶ درصد رســیده بود با 

دخالت بانک مرکزی به کمتر از ٢٩ درصد رسید.
در حال حاضــر و با توجه به انتشــار گزارش 
ناامیدکننده از وضع افزایشی تورم، بانک مرکزی و 
وزارت اقتصاد بر ســر دوراهی ادامه سیاست های 
انقباضی و تحمیل رکود به اقتصاد و بازار سرمایه 

از یک ســو یا ادامه سیاســت های کاهش نرخ بهره و تا حدی نیز 
اجرای سیاســت های انبســاطی و تحمیل تورم سنگین مجدد به 
اقتصــاد کشــور در ازای ایجاد رونقی کوتاه مــدت و تصنعی قرار 
دارند. کار ســخت دولت آتــی فارغ از جهت گیری سیاســی آن 
)که از قضا هر دو گروه کارنامه ضعیفی در اجرای سیاســت های 
اقتصادی دارند( این خواهد بود که کدام مسیر را انتخاب خواهد 
کرد و اینکه آیا مســیر دیگر یا ابزار)هــای( دیگری را نیز در کنترل 

اوضاع آشفته اقتصاد به کار خواهند برد یا خیر؟
بازار سرمایه ماه هاست که درگیر نرخ های بالای بدون ریسک 
ناشــی از افزایش ناگهانی نرخ ســود ســپرده های بانکی است. 
نرخ هایی که همچنان در بســیاری از بانک ها در ارقام بالایی باقی 
مانده و تأمین مالی شرکت ها در بازار سرمایه نیز به ارقام غیرقابل 
توجیه بیش از 3۵ درصد نیز رســیده اســت. افزایش نرخ ســود 
بدون ریسک از یک ســو جذابیت قیمت اوراق مالی طبقه سهام 
را کاهش می دهد و از یک ســو هزینه های تأمین مالی بنگاه های 
اقتصــادی چه از طریق نظام بانکی و چه از طریق بازار ســرمایه 
افزایش می دهد و طبیعتا این افزایش سنگین در هزینه های مالی 
افت محسوس سودآوری شــرکت های حاضر در بازار سرمایه را 
در پــی دارد. از جمله ابزارهای سیاســت مالــی که صرفا در حد 
شعار به آن پرداخته شده، سیاست های کنترل رشد بودجه است. 
هرساله شــاهد رشــد ســنگین هزینه های دولت در بخش های 
مختلف هستیم و کسری بودجه دولت چه به صورت مستقیم و 
چه غیرمستقیم منجر به رشد پایه پولی و افزایش تورم شده است. 
کارآمدبخشــی به دولت و کاهش هزینه های غیرضروری در حال 
حاضر یکی از واجب  ترین، سهل الوصول ترین و حیاتی ترین اموری 

است که هر دولت منتخبی می تواند به اجرا بگذارد.
از ســوی دیگر کنترل جدی تر و اجرای شجاعانه تر طرح های 
کنتــرل ترازنامه ای بانک های ناتراز می تواند به کاهش رشــد پایه 
پولی و کنترل نقدینگی بینجامد. تعیین تکلیف اوضاع نابســامان 
چند بانک کــه در حال حاضر با زیان های ســنگین خود در حال 
تشدید اضافه برداشــت از بانک مرکزی هستند، در کوتاه مدت )و 
البته با برخی هزینه های ناشی از برخورد با این بانک   ها( می تواند 

حرکتی جدی و مؤثر و واقعی در زمینه کنترل نقدینگی باشد.
و اما شــاید مهم تریــن قدمی که دولت جدیــد می تواند فارغ 
از شــعارزدگی و به منظور بهبود فضای کســب وکار کشور به آن 
بپردازد، تلاش در زمینه رفع تحریم های اقتصادی علیه کشورمان 
باشــد. بر کسی پوشــیده نیســت که صنایع بزرگ و حیاتی کشور 
نیازمند ســرمایه گذاری های ســنگینی در جهت ادامه وضعیت 
فعلی هســتند. همچنین همه فعالان اقتصادی اذعان دارند که 
هزینه های صادرات و واردات با شرایط تحریم فعلی خود عاملی 
در گرانی بیشتر اجناس در داخل کشور شده است و رفع تحریم ها 
و اجــرای برخی پیمان هــای پولی بین المللی می تواند شــرایط 

اقتصادی کشور را به وضعیت عادی بازگرداند.

افزایشی شدن مجدد نرخ تورم  و  تداوم  رکود  تورمی

آگهي تغييرات موسسه غير تجاري مالكين آكام شهر 
 به شناسه ملي 10760001690 و به شماره ثبت 7

به استناد صورتجلسه مجمع عمومي عادي بطور فوق العاده مورخ  1402/11/01تصميمات ذيل اتخاذ شد:
خانم ليا لؤلؤ با كد ملي 0452699630 به سمت عضو اصلي هيات مديره 

آقاي فريد فروز با كد ملي 0055220592 به سمت عضو اصلي هيات مديره 
آقاي امير ابراهيم نيكجو با كد ملي 0931303941 به سمت عضو اصلي هيات مديره 

آقاي شاهين آقا علي زاده كلخوران با كد ملي 0075005603 به سمت عضو اصلي هيات مديره 
آقاي نريمان اميد با كد ملي 0064495671 به سمت عضو اصلي هيات مديره 

خانم سعيده سعيدپور با كد ملي 0043755305 به سمت عضو اصلي هيات مديره 
شركت مخابرات ايران با شناسه ملي 10103647290 با وكالت آقاي امير حسين خباز با كد ملي 1262334251 به 

سمت عضو اصلي هيات مديره 
آقاي سميع اله خزائي با كد ملي 6269478111 به سمت عضو علي البدل هيات مديره 

آقاي مهدي نوروزي با كد ملي 0058819886 به سمت عضو علي البدل هيات مديره براي  مدت دوسال انتخاب  
گرديدند.

آقاي صمد شاد امروز با كد ملي 0033010846 به سمت بازرس اصلي و آقاي فريد الماسي زاده با 
كد ملي 0031824730 به سمت بازرس علي البدل براي مدت يك سال انتخاب گرديدند .

اداره كل ثبت اسناد و املاك استان مازندرانتراز مالي منتهي به سال 1401 به تصويب مجمع رسيد.
مرجع ثبت شركت ها و موسسات غيرتجاري نور
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